Projeto de Implantagdo Nacional da Estratégia Multimodal de Melhoria da Higiene das Maos em Servicos de Satide para Seguranga do Paciente

Servigos de Saude participantes 2022 - 2023
(Atualizado em 23/12/2022)

N° UF CNES Nome do Estabelecimento de Saude Observacgao
1 Acre - AC 2001586 FUNDHACRE
2 Alagoas - AL 2006448 HOSPITAL VEREDAS
3 Alagoas - AL 3015408 UNIDADE DE EMERGENCIA DR. DANIEL HOULY
4 Alagoas - AL 136581 Hospital Metropolitano de Alagoas
5 Alagoas - AL 7753470 Hospital Regional da Mata
6 Amazonas - AM 0459631 Hospital Maternidade Unimed
7 Amazonas - AM 2018071 HOSPITAL E PRONTO SOCORRO DA CRIANCA ZONA OESTE
8 Amazonas - AM 2019558 MATERNIDADE BALBINA MESTRINHO
9 Amazonas - AM 2013649 Hospital Pronto Socorro 28 de Agosto
10 Amazonas - AM 2018004 CHECK UP HOSPITAL
11 Bahia - BA 0005428 Instituto Couto Maia
12 Ceara - CE 2561417 HOSPITAL SAO JOSE DE DOENCAS INFECCIOSAS
13 Ceara - CE 9672427 HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO JAGUARIBE
14 Ceara-CE 6848710 HOSPITAL REGIONAL NORTE
15 Ceara-CE 2497654 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA
16 Ceara-CE 2499363 HOSPITAL GERAL DR CESAR CALS
17 Ceara-CE 7061021 HOSPITAL REGIONAL DO SERTAO CENTRAL
18 Distrito Federal - DF 0010502 Hospital Regional de Sobradinho
19 Distrito Federal - DF 2672197 Hospital Regional de Samambaia
20 Distrito Federal - DF 10561 Hospital das For¢cas Armadas
21 Distrito Federal - DF 3048551 Hospital Brasilia
22 Distrito Federal - DF 10464 Hospital Regional da Asa Norte
23 Distrito Federal - DF 0010480 HOSPITAL REGIONAL DE CEILANDIA
24 Distrito Federal - DF 0010510 Hospital Universitario de Brasilia
25 Distrito Federal - DF 7978642 HOSPITAL DAHER - LAGO SUL
26 Distrito Federal - DF 6243495 HOSPITAL HOME
27 Distrito Federal - DF 3276678 Instituto de Cardiologia e Transplantes do Distrito Federal
28 Distrito Federal - DF 10472 HOSPITAL REGIONAL DO GAMA
29 Espirito Santo - ES 2678179 Hospital Infantil e Maternidade Dr. Alzir Bernardino Alves
30 Espirito Santo - ES 2446030 Hospital Maternidade Silvio Avidos
31 Espirito Santo - ES 2485729 HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE ASSIS
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Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
Goias - GO
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Goias - GO
Maranhao - MA
Maranhao - MA
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Maranhao - MA
Maranhao - MA
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Maranhao - MA
Maranhao - MA
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Maranhao - MA

2340194
5419662
6665322
2534967
2589265
2506661
0965324
7569500
2535556
7743068

258741
0547484
2506815
2361787
5095808
0697699
2338734
2442108
2665271
2382474
2309254
2646536
9364439
9161449
9627812
2452383
2697696
2460262
2308762
2308983
9170111
2531348

Servigos de Saude participantes 2022 - 2023
(Atualizado em 23/12/2022)

Hospital Estadual de Luziania

HOSPITAL ESTADUAL DE APARECIDA DE GOIANIA CAIRO LOUZADA - HEAPA
HOSPITAL ESTADUAL DE SANTA HELENA DE GOIAS

Hospital Estadual de Formosa

HOSPITAL ESTADUAL DE ITUMBIARA SAO MARCOS

HOSPITAL ESTADUAL DE DOENGCAS TROPICAIS DR. ANUAR AUAD
HOSPITAL ESTADUAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE GOIAS
Hospital Unimed Rio Verde

HOSPITAL ESTADUAL DE JATAI DR SERAFIM DE CARVALHO
HOSPITAL ESTADUAL DE URGENCIAS GOV OTAVIO LAG SIQUEIRA HUGOL
HOSPITAL DE NEUROLOGIA SANTA MONICA

Hospital Estadual do Centro Norte Goiano

Hospital Araujo Jorge

Santa Casa de Anapolis

Hospital Estadual de Trindade

Hospital Israelita Albert Einstein Unidade Goiania

Hospital Estadual Dr Alberto Rassi

HOSPITAL EVANGELICO GOIANO

Hospital do Rim

Hospital Estadual de Sdo Luis de Montes Belos — Dr. Geraldo Landé
Maternidade de Alta Complexidade do Maranhao

HOSPITAL DE CANCER DO MARANHAO DR TARQUINIO LOPES FILHO
Hospital de Traumatologia e Ortopedia do Maranhao

Hospital de Cuidados Intensivos - HCI

MATERNIDADE HUMBERTO COUTINHO

HOSPITAL REGIONAL MATERNO INFANTIL DE IMPERATRIZ
INSTITUTO MARANHENSE DE ONCOLOGIA ALDENORA BELLO
Hospital Regional Dra. Laura Vasconcelos

HOSPITAL MUNICIPAL DJALMA MARQUES- SOCORRAO-1
Hospital Centro Médico Maranhense

Natus Lumine Maternidade e Hospital

Hospital Sao Rafael

CADASTRO NAO FINALIZADO
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Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA
Maranhao - MA

Mato Grosso - MT
Mato Grosso - MT
Mato Grosso - MT
Mato Grosso do Sul - MS
Mato Grosso do Sul - MS
Mato Grosso do Sul - MS
Mato Grosso do Sul - MS
Mato Grosso do Sul - MS

Para - PA
Para - PA
Para - PA
Para - PA
Para - PA
Para - PA
Para - PA
Para - PA
Paraiba - PB

2308231
6483089
2814277
7826060
907713
5446546
2458292
0196231
2456672
7013620
2726653
2311313
9336508
245875
2464594
2795655
2396866
2311682
3984338
3018903
0009717
9081496
9725
0220027
9685871
7871902
3106225
2333031
9917322
2334321
2752700
2336812

Servigos de Saude participantes 2022 - 2023
(Atualizado em 23/12/2022)

Clinica Séo Marcos

Hospital Regional de Urgéncia e Emergéncia de Presidente Dutra
HOSPITAL REGIONAL DE BARRA DO CORDA

HOSPITAL REGIONAL DA BAIXADA MARANHENSE DR. JACKSON LAGO
Hospital Macrorregional Tomas Martins

Hospital da Mulher

HOSPITAL PRESIDENTE VARGAS

HOSPITAL REGIONAL DE PEDREIRAS DR. KLEBER CARVALHO BRANCO
Hospital Municipal de Imperatriz

HOSPITAL REGIONAL DE BARREIRINHAS

Hospital Universitario da universidade Federal do Maranhao
HOSPITAL REGIONAL DE SANTA LUZIA DO PARUA
HOSPITAL REGIONAL DE BALSAS

Dr Odorico Amaral de Matos

HOSPITAL DE REFERENCIA ESTADUAL DE ALTA COMPLEXIDADE DR. CARLOS MACIEIRA
HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO

Santa Casa de Misericérdia e Maternidade de Rondondpolis.
HOSPITAL BENEFICENTE SANTA HELENA

HOSPITAL GERAL EL KADRI

Hospital Unimed

ASSOCIACAO BENEFICENTE DE CAMPO GRANDE
HOSPITAL CASSEMS CAMPO GRANDE

HOSPITAL REGIONAL DE MATO GROSSO DO SUL
HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DE CASTANHAL

Hospital Regional Publico dos Caetés

HOSPITAL ONCOLOGICO INFANTIL OCTAVIO LOBO
HOSPITAL AMAZONIA

Fundacao Hospital de Clinicas Gaspar Vianna

HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DR ABELARDO SANTOS
HOSPITAL OPHIR LOYOLA

FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Hospital e Maternidade Santa Filomena
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Paraiba - PB
Paraiba - PB
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Parana - PR
Parana - PR
Parana - PR
Parana - PR
Parana - PR
Parana - PR
Parana - PR
Parana - PR
Parana - PR
Parana - PR
Parana - PR
Pernambuco - PE
Pernambuco - PE
Pernambuco - PE
Pernambuco - PE
Pernambuco - PE
Pernambuco - PE
Pernambuco - PE
Piaui - PI

Piaui - PI

Piaui - PI

Piaui - PI

Piaui - PI

Rio de Janeiro - RJ
Rio de Janeiro - RJ
Rio de Janeiro - RJ
Rio de Janeiro - RJ
Rio de Janeiro - RJ

2362856
2399741
2400324
5654319
2743469
3000877
2550792
0015407
3316300
6878318
2587343
3073300
0015318
6424341
0015644

000065
6431569
0895490
2777460
6908268
0001120
2802783
2726998
2323338
2726971
9101993
2323249
7185081
7267975
2288388
2270021
2273411

Servigos de Saude participantes 2022 - 2023
(Atualizado em 23/12/2022)

HOSPITAL DE EMERGENCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES
FUNDACAO NAPOLEAO LAUREANO

HOSPITAL DA POLICIA MILITAR GENERAL EDSON RAMALHO
HOSPITAL UNIVERSITARIO NOVA ESPERANCA
Associagao Beneficente Bom Samaritano - Hospital Santa Rita
Maternidade Curitiba

HOSPITAL EVANGELICO DE LONDRINA

HOSPITAL UNIVERSITARIO CAJURU

HOSPITAL REGIONAL DO NORTE PIONEIRO

HOSPITAL MARCELINO CHAMPAGNAT

Hospital Maringa

NOVACLINICA HOSPITAL E MATERNIDADE LTDA

Hospital Nossa Senhora das Gragas

Hospital Regional do Sudoeste Walter Alberto Pecoits

Hospital Erasto Gaetner

HOSPITAL DA RESTAURACAO

Hospital Miguel Arraes

Hospital Unimed Recife IV

Hospital Santo Amaro

HOSPITAL PELOPIDAS SILVEIRA

REAL HOSPITAL PORTUGUES DE BENEFICENCIA EM PERNAMBUCO
Hospital Getulio Vargas

Hospital Sao Marcos

INSTITUTO DE DOENCAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
HOSPITAL GETULIO VARGAS

HOSPITAL UNIMED PRIMAVERA

HOSPITAL INFANTIL LUCIDIO PORTELLA

Hospital Estadual de Transplante, Cancer e Cirurgia Infantil
INSTITUTO ESTADUAL DO CEREBRO PAULO NIEMEYER
Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas - INI/Fiocruz
MATERNIDADE ESCOLA DA UFRJ

HOSPITAL ESTADUAL CARLOS CHAGAS
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Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio Grande do Norte - RN
Rio Grande do Norte - RN
Rio Grande do Norte - RN
Rio Grande do Norte - RN
Rio Grande do Sul - RS
Rio Grande do Sul - RS
Rio Grande do Sul - RS
Rio Grande do Sul - RS
Rondénia - RO

Rondénia - RO

Rondénia - RO

Rondénia - RO

Rondénia - RO

Rondénia - RO

Rondénia - RO

Santa Catarina - SC
Santa Catarina - SC

Sao Paulo - SP

Sao Paulo - SP

Sao Paulo - SP

Sao Paulo - SP

Sao Paulo - SP

Sao Paulo - SP

Sao Paulo - SP

0012521
2295415
2270390
2271443
2270234
6518893
2269481
2273276
2408570
2473577
3515168
2654261
2232022
2257815
2265060
2257556
4001303
6205224
2493853
2493888
6599877
2493896
7068336
2691868
2436477
2083299

962589
2078252
2786435
2750511
2790602
2080761

Servigos de Saude participantes 2022 - 2023
(Atualizado em 23/12/2022)

HOSPITAL ESTADUAL AZEVEDO LIMA

HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFREE E GUINLE

Hospital Municipal Herculano Pinheiro

CASA DE SAUDE SAO JOSE

Hospital Estadual Getulio Vargas

HOSPITAL DA MULHER HELONEIDA STUDART

Hospital Municipal da Piedade

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD
HOSPITAL DR JOSE PEDRO BEZERRA

HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MESQUITA FILHO

Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena

Hospital Maria Alice Fernandes

FUNDACAO HOSPITAL CENTENARIO

Hospital Sao Vicente de Paulo

HOSPITAL CRISTO REDENTOR

HOSPITAL MONTENEGRO 100% SUS

HOSPITAL DE BASE DR ARY PINHEIRO

Hospital Unimed Porto Velho

Centro de Medicina Tropica de Rondénia - CEMETRON
HOSPITAL ESTADUAL E PRONTO SOCORRO JOAO PAULO I
HOSPITAL REGIONAL DE CACOAL-HRC

HOSPITAL INFANTIL COSME E DAMIAO

Hospital de Amor Amazdnia

Hospital Infantil Joana de Gusméao

Maternidade Darcy Vargas

Hospital Unimed Sao Carlos - Unidade |

Hospital Unimed Sao Carlos - Unidade Il

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI
HOSPITAL DE CARIDADE SAO VICENTE DE PAULO

Hospital Estadual "Doutor Odilo Antunes de Siqueira" de Presidente Prudente
Hospital Estadual de Bauru

Hospital do Coragao Rio Preto Ltda

Pagina 5 de 7



Projeto de Implantagdo Nacional da Estratégia Multimodal de Melhoria da Higiene das Maos em Servicos de Satide para Seguranga do Paciente

Servigos de Saude participantes 2022 - 2023
(Atualizado em 23/12/2022)

160 Séao Paulo - SP 2082594 COMPLEXO HOSPITALAR MUNICIPAL

161 Sao Paulo - SP 5869412 GACC - Grupo de Assisténcia a Crianga com Cancer

162 Sao Paulo - SP 3528596 Hospital Santa Helena S/A

163 Sao Paulo - SP 5935857 Hospital Municipal de Emergéncia Albert Sabin

164 Sao Paulo - SP 2097117 AUSTA HOSPITAL

165 Sao Paulo - SP 9556095 Hospital Regional de Registro

166 Sao Paulo - SP 2092298 Santa Casa de Misericordia de Itu

167 Sao Paulo - SP 2082284 Santa Casa de Misericérdia de Sao Sebastidao da Grama

168 Sao Paulo - SP 5586348 Hospital Universitario - Universidade Federal de Sao Carlos (HU-UFSCar)
169 Sao Paulo - SP 0911437 UNIMED Hospital Sao José do Rio Pardo

170 Sao Paulo - SP 2748223 HOSPITAL DAS CLINICAS DE BOTUCATU

171 Séao Paulo - SP 2093332 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SANTA FE DO SUL
172 Sao Paulo - SP 3126838 Hospital Regional do Vale do Paraiba

173 Sao Paulo - SP 2081946 Vera Cruz Casa de Saude

174 Sao Paulo - SP 3038130 HOSPITAL UNIMED AMERICANA

175 Sao Paulo - SP 2080273 Hospital Estadual Mario Covas de Santo André

176 Sao Paulo - SP 2708558 Hospital Evangélico de Sorocaba

177 Sao Paulo - SP 2083094 HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS

178 Sao Paulo - SP 2084201 HOSPITAL UNIMED OURINHOS

179 Séao Paulo - SP 2080079 Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos "Dr. Osiris Florindo Coelho"
180 Sao Paulo - SP 2077469 Hospital Dom Alvarenga

181 Sao Paulo - SP 7580770 Hospital Estadual de Caieiras

182 Sao Paulo - SP 2084171 IRMANDADE DA SANTA CASA DE SERTAOZINHO

183 Séo Paulo - SP 2790580 MATERNIDADE SANTA ISABEL

184 Sao Paulo - SP 2080699 Hospital Unimed Piracicaba

185 Séao Paulo - SP 2090236 HOSPITAL DE CANCER INFANTIL DE BARRETOS- HOSPITAL DE AMOR
186 Sao Paulo - SP 2096463 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE MOGI GUACU
187 Sao Paulo - SP 0009628 Hospital Municipal Dr. José de Carvalho Florence

188 Sao Paulo - SP 6020917 HOSPITAL DA MULHER MARIA JOSE DOS SANTOS STEIN

189 Sao Paulo - SP 4049020 ASSOCIACAO DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE OURINHOS
190 Sao Paulo - SP 2025507 Hospital das Clinicas HCFAMEMA

191 Sé&o Paulo - SP 2079917 IRMANDADE SANTA CASA DE LOUVEIRA
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Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sao Paulo - SP
Sergipe - SE

Sergipe - SE

Sergipe - SE

Sergipe - SE

Sergipe - SE

9662561
5718368
2080680
3518949
2083248
7066376
6943284
9735372
2084376
2075717
2792141
2082926
2058391
2025752
2091585
3137171
2080052
0473561
2069776
2092611
2079186
0002283
0002275
0002585
2444259
6003494

Servigos de Saude participantes 2022 - 2023
(Atualizado em 23/12/2022)

Hospital de Amor Nossa Senhora

Hospital Municipal Dr. Moysés Deutsch

SPDM Hospital das Clinicas Luzia de Pinho Melo

HOSPITAL UNIMED LINS

HOSPITAL SANTA HELENA SAO BERNARDO

Hospital de Amor - Unidade de Jales

Maternidade Gota de Leite- Fundacdo Municipal Irene Siqueira Alves - Vové Mocinha
Hospital Vila Nova Star

HOSPITAL PAULISTANO

HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE PROFESSOR MARIO DEGNI
Hospital Regional de Cotia

IPMMI - Casa de Saude Stella Maris

Hospital Israelita Albert Einstein

Irmandade da Santa Casa da Misericérdia de Santos
HOSPITAL ESTADUAL DE SAPOPEMBA

Hospital Unimed Bebedouro

Santa Casa de Misericérdia de Mogi das Cruzes

HOSPITAL SAINT NICHOLAS MEDICAL

HOSPITAL DE URGENCIA DE SAO BERNARDO DO CAMPO
Santa Casa de Misericérdia de Barretos

H.M.M.E. Dr. Mario de Moraes Altenfelder Silva

HOSPITAL DE CIRURGIA

HOSPITAL SAO JOSE

HOSPITAL SAO LUCAS

Hospital Renascenca

HOSPITAL PRIMAVERA

CADASTRO NAO FINALIZADO
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